145–146 Qui...mei] Zach. II. 8. **150–152** Nolo...vivat] Ezech. XXXIII. 11. **155–158** Eorum...scimus] Ben. III. 322. aut c. 28. Anglr. (1. Visig. II. 4. 7.; cf. quoque Ben. III. 440). Cf. Steph. 13, Melc. 5, Pelag. II. pp. ep. 3. **159–165** Calumniam...vinculum] Os. V. 11—13.

148–158 Procul...scimus] Coll. trip. A 4,7A (Rubrik: Item de infamia persecutorum; 148 eos] episcopos; 154 ista fehlt) **148–158** hi...scimus] **Gratian C. III, q. 4, c. 9** (Rubrik: Infames et exiles fiant qui episcopos persecuntur. Item Alexander Papa; 148 eos] episcopos; 149 si] etsi; 152 tamen] tamen procul dubio.

160 iudicio, quoniam coepit ambire^r post sordem, et ego
 quasi tinea Ephraim et^s quasi putredo domui Iuda, et
 vidit Ephraim^t languorem^u suum et Iudas vinculum
 suum <BII13, f. 47ra> et abiit Ephraim ad Assur et
 misit ad regem ultorem^v, et ipse non poterit sanare
 vos nec solvere a vobis^w vinculum. Qui^x enim
 sacrilega^y persuasione^z a persequuntur^b et lacerare
 nituntur episcopos vel eos, qui domino^c recte^d
 sacrificant, indubitanter eum^e persequuntur et
 dilaniant^f, cuius vice funguntur, unde ait dominus per
 170 Ioel prophetam: Numquid <SG670, p. 87a> ultiōnem
 redditis^g mihi? <S105, f. 35v> Et si^h ulciscimini vos
 contra me, cito, velociter reddam vicissitudinemⁱ vobis
 super caput vestrum. <P9629, f. 3v> [Et per^j Amos
 prophetam dominus inquit: Quis sapiens, et intelleget
 175 ista, intellegens^k, sciet^l haec? Quia <Bcan4, f. 52v>
 rectae viae domini, et iusti ambulabunt in eis,
 praevericatores <VD38, f. 51ra> vero cor<I83, f.
 56rb>ru<N442, f. 27vb>ent in eis. Et ipsa per se
 veritas ait: Qui vos audit, me audit, et qui vos
 180 spernit^m, me spernit.] His et a[liis fultiⁿ °
 quamplurimis dominicis praeceptis, vitantes^p hominum
 perditiones cum omnibus huius sanctae sedis, quam

160 r abire *korr. aus* ambire V630; abire N442; I83; VD38; SG670;
 P102; BII13; S105; ibire Bcan4 **161** s et quasi putredo domui
 Iuda, et vidit Ephraim *fehlt* P9629 **162** t ephraim *korr. aus*
ephaim VD38 | u langorem VD38; P9629; Bcan4 **164** v am
Rande vindicatorem VD38 **165** w vobis *korr. aus* vos BII13 | x
 Cui VD38 **166** y am *Rande* furtiva diabolica VD38 | z am *Rande*
 suggestione VD38 | a perusasione *korr. aus* persasione P9629;
 supersasione I83 | b persequuntur Bcan4 **167** c domino recte] recte
 domino P9629 | d *interlinear* alibi rite SG670 **168** e eum *korr.*
aus eo P9629 **169** f am *Rande* dilacerant affligunt VD38 **171** g
 reddidistis V630 | h sci VD38 **172** i *interlinear* retributionem
 VD38 **173** j per *korr. aus* pe VD38 **175** k intellegens] intellegens
 et *korr. aus* intellegens N442; intellegens et SG670; S105 | l sciat
 I83; VD38; Bcan4; P102; BII13 **180** m spernit me spernit *korr.*
aus spernit BII13 | n am *Rande* sustentati VD38 | o fulti *korr. aus*
 stulti BII13 **181** p vetantes V630

170–173 Numquid...vestrum] Ioel. III. 4. **174–178** Quis...eis] Os.
 XIV. 10. **179–180** Qui...spernit²] Luc. X. 16.

180–198 His...Christi] **Anselm v. Lucca II,35** (s. auch 80-91);
Polycarpus I,18,3 (*Rubrik*: Evaristus; 181 dominicis praeceptis]
 argumentis).

dominus ca]put totius ecclesiae [constituit, membris
talia fieri prohibemus^q, ne^r con<V630, f.
28rb>fundatur^s] populus domini in aeternum. Nam et 185
a praedecessoribus^t nostris inhibitum leg[imus, ut
nemo contristet^u docto]res neque accusationem
adversus eos suscipiat. <E97, f. 29rb> Ipse namque
princeps apostolorum in ordinatio[ne beati Clementis]
populum <SG670, p. 87b> instruens ait: Quicumque 190
contristaverit doctorem verita<BII13, f. 47rb>tis,
peccat in Christum et patrem omnium exacerbat^v
deum, propter quod et^w vita carebit. Et doctor
gentium inquit: Si praeoccupatus fuerit homo in
aliquo delicto, vos, qui spiritales^x estis, sustentate 195
illum in spiritu lenitatis^y, considerans te ipsum, ne et
tu tempteris. Alter alterius^z onera^a portate, et sic
adimplebitis^b legem Christi.

Bcan4: VI

P102; BII13: VI Quod omnes sanctorum patrum persecutores vel 200
dilaceratores infames sint et alieni fieri debeant a limitibus^c
ecclesiæ usque ad satisfactionem et quod non sit favendum eis
nec loquendum quos episcopus^d ab ecclesia separat

[H. 6] Has^e considerantes pietates^f et pericula vitantes
animarum una cum om<I83, f. 56va>nibus domini 205
sacerdotibus, qui nobiscum in hanc sacram
convenerunt urbem, et cum omnibus huius capitis
membris, sicut a beatis apostolis et^g a reliquis^h

184 q prohibemus *korr. aus* prohibeamus *BII13* | r ne *korr. aus*
nec *VD38*; nec *P102* **185** s confundatur *korr. aus* confundantur
P102 **186** t praedecessorebus *I83* **187** u constringat *SG670*; *S105*
192 v am *Rande* exasperat *VD38* **193** w et fehlt *V630* **195** x
spiritales *korr. aus* spiritalis *P9629* **196** y am *Rande*
mansuetudinis *VD38* **197** z alterius honora *korr. aus* alterius
VD38 | a honora *korr. aus* honora *O93* **198** b inplebitis *N442*
201 c liminibus *korr. aus* limitibus *BII13* **203** d episcopus *korr.*
aus episcopis *P102* **204** e am *Rande* drei Punkte *N442* | f
pietates *korr. aus* pietatis *V630* **208** g am *Rande* Nota utilia
I83 | h reliquis *korr. aus* reliquiis *BII13*

187–188 neque...suscipiat] Ben. III. 373. aut c. 12. (bis) Angilr. (Xysti
Pyth. s. 250). Cf. quoque Ben. II. 357. **190–192** Quicumque...Christum]
Clement, ep. I. (c. 17.) **194–198** Si...Christi] Gal. VI. 1.2.

210 sanctisⁱ patribus^j ac^k successoribus^l eorum accepimus,
 statuentes <VD38, f. 51rb> decernimus^m omnesⁿ, qui
 sanctos^o patres persequuntur aut amovere^p q vel
 dilacerare^r manifeste nituntur^s, infames^t u esse et
 alienos a^v limitibus^w x ecclesiae usque ad
 satisfactionem^y fieri,

215 *BIII3*: quod deus odit eos qui adversus patres armantur
 quia sic^z odit <SG670, p. 88a> deus^a eos, qui
 adversus patres armantur ut patrum^b invasores vel
 destructores^c, qui ideo^d infames efficiuntur^e, quia
 patres persequuntur. Quoniam^f, sig nec loqui eis^h licet,
 220 quibus doctores summi, quos episcopos vocamusⁱ,
 propter eorum scelera adversantur, quanto magis eis^j
^k, qui eos^l infestantur^m n, nec consentiendum^o est nec
 loquendum, ne^p participes eorum inveniantur

209 i sanctis patribus *corr. aus* patribus sanctis *I83* | j patribus] patribus et *P102* | k ac] et a *VD38; P102; BII13; et ac P9629* | l successoribus *O93; S105; successoribus corr. aus scribus N442; succeribus VD38* **210** m discernimus *I83* | n am *Rande* Nota *BII13* **211** o suos *BII13* | p am *Rande* repellere *VD38* | q amoveri *V630* **212** r delacerare *O93; I83; Bcan4; S105; dilacelare P9629* | s interlinear laborant *VD38* | t am *Rande* turpes *VD38* | u infames *corr. aus infamis O93* **213** v a limitibus ecclesiae usque ad satisfactionem] factionum *corr. aus* factionem *SG670*; factionem *S105* | w am *Rande* finibus *VD38* | x liminibus *corr. aus* limitibus *V630*; liminibus *P9629; E97; BII13* **214** y satisfactionem *corr. aus* satificationem *VD38* **216** z sic *corr. aus* si *BII13* | a deus eos] eos deus *SG670; Bcan4; S105* **217** b patrum *corr. aus* patres *P9629*; patrum *fehlt SG670; S105* **218** c destructores *corr. aus* destuctores *SG670* | d ideo *corr. aus* deo *VD38* | e efficiuntur *corr. aus* effiuntur *P9629*; eiciuntur *I83* **219** f Quod *V630* | g si *corr. aus* sic *VD38* | h eis licet] eis oportet *corr. aus* eis *SG670* **220** i vocamur *Bcan4* **221** j eis *corr. aus* eos *VD38; eos Bcan4* **222** k eis qui eos *corr. aus* eos *SG670* | l deos *V630* | m am *Rande* persecuntur *VD38* | n infestant *O93; SG670; E97; P102; BII13; S105* | o consentiendum *corr. aus* conscientiendum *BII13* **223** p nec *P102*

218–219 infames...persequuntur] Procli ep. ad Domn. Antioch. aut Ben. III. 374. aut c. 19. (bis) Angilr. Cf. Steph. 13, Euseb. 5, Telesf. 4, Fab. 18, Steph. 2, Iul. 12, Pelag. II. ep. 1.

210–219 statuentes...persequuntur] **Sentenzen c. 76** (216.-218: qui – destructores *fehlt*); **Anselm v. Lucca III,8** (216-218 qui – destructores *fehlt*).

sceleribus, quia non solum, qui faciunt, sed, qui
consentient^q facientibus, rei sunt.

225

Bcan4: De non favendis ab episcopos reiectis

Under^r et^s beatus princeps apostolorum Petrus in
ordinatione^t sancti^u praedecessoris^v nostri Clementis
instruens clerum et populum ait:

N442; I83: De non favendis ab episcopo reiectis

230

Si inimicus fuerit Clemens alicui pro actibus suis, vos
nolite ex<*I83*, f. 56vb>spectare, ut ipse vobis^w dicat:

VD38: De non favendis ab episcopo reiectis

Cum illo nolite amici esse, sed prudenter observeare
debetis et voluntati^x eius absque communicatione^y 235
obsecundare et avertere^z vos ab eo, cui ipsum sentitis
aversum^a b, sed nec^c loqui his, quibus ipse <*SG670*,
p. 88b> non loquitur, ut unusquisque, qui in culpa^d
est, dum cupit^e omnium vestrum amicitias ferre,
festinet citius^f <*S105*, f. 36r> reconciliare^g ei, qui 240
omnibus <*VD38*, f. 51va> praest, et per hoc redeat
ad salutem, cum oboedire cooperit monitis
praesidentis.

S105: Quibus episcopus imimicus est commune cum eis nec in
locutione debemus

245

Si vero <*O93*, f. 9vb> quis amicus fuerit^h his, quibus

225 q consentient korr. aus consentient *P9629* **227** r am Rande
z *V630* | s et fehlt *P102* **228** t ordinationem *I83* | u sancti fehlt
I83 | v praedecessoris korr. aus praedecessores *V630* **232** w
vobis korr. aus nobis *P9629* **235** x voluntati eius absque
communicatione obsecundare et fehlt *SG670*; *S105* | y
commutatione *VD38*; *P102*; *BII13* **236** z am Rande auferre
recedere *VD38* **237** a am Rande iratum contrarium *VD38* | b
adversum korr. aus aversum *N442*; adversum *VD38*; *SG670*;
Bcan4; *P102*; *BII13*; *S105* | c nec fehlt *I83* **238** d culpa korr.
aus pa *P9629* **239** e cupit korr. aus pit *P9629*; cupit korr. aus
capit **240** f citius reconciliare] citius reconciliari korr. aus citius
SG670 | g reconciliari korr. aus reconciliare *P9629*; *VD38*;
reconciliari *I83*; *SG670*; *Bcan4*; *E97*; *S105* **246** h fuerit korr.
aus fierit *SG670*

224–225 quia...sunt] Ben. III. 261. 386. (Rom. I. 32). Cf. Anacl. 19,
Telesf. 3, Pii 8, Fab. 6, Luc. 7, Iul. 10, Pelag. II. pp. ep. 1. **231–255** Si...
vastat] Clement, ep. I. (c 17. i. f. 18). Cf. Anacl. 39, Fab. 6.

ipse non loquitur, unus est <E97, f. 29va> etⁱ ipse ex
illis, qui exterminare^j dei ecclesiam <N442, f. 28ra>
volunt et, cum corpore vobiscum esse videatur^k,
250 mente et animo contra vos est,

Bcan4: De scriptis violenter extortis

et est multo nequior^l hostis^m n hic quam illi, qui^o
foris^p sunt <V630, f. 28va> et evidenter inimici sunt.
Hic^q enim per amicitiarum^r speciem, quae inimica
255 sunt, gerit^s et^t ecclesiam dispergit ac vastat^u.

P9629; S105: De scriptis vi^v extortis

I83: De scriptis violenter extortis

VD38: Abhinc

Bcan4: VII

260 *P102; BII13: VII Quod scripture extorte^w quoquo modo per
metum aut fraudem vel per vim si fuerint scripte vel roborate^q
quocumque ingenio non habeant prējudicium^x vel calumniam aut
sequestrationem*

[H. 7] <BII13, f. 47vb> Similiter^y si huiusmodi^z

247 i ex *Bcan4* **248** j exterminare dei ecclesiam] ecclesiam dei
exterminare *SG670*; ecclesiam dei exterminare *korrig.* aus
ecclesiam exterminare *S105* **249** k videatur *korrig.* aus videatur
qui *P102* **252** l am Rande malignior *VD38* | m am Rande
adversarius *VD38* | n hostis *korrig.* aus hosti *P9629* | o qui fehlt
S105 **253** p am Rande pagani *VD38* **254** q Hinc *Bcan4* | r
amicitarum *korrig.* aus amiciarum *BII13* **255** s *interlinear* agit
VD38 | t et fehlt *P102* | u *interlinear* destruit *VD38* **256** v vi fehlt
P9629 **260** w exhorte *P102*; extorte *korrig.* aus exorte *BII13*
262 x prējudicium] per iudicium *P102* **264** y am Rande z *V630*;
am Rande drei Punkte *N442* | z am Rande talibus *VD38*

264–275 Similiter...debet] **Ps.-Remedius c. 21 (Rubrik:** De scriptis vi
extortis. Ex epistola Alexandri papae omnibus orthodoxis scripta per
diversas regiones) 264: Similiter] Ait enim sic inter cetera: Similiter); **Ivo,**
Decr. V,241 (Rubrik: Omnibus episcopis. De extorta confessione
Alexander papa quintus a Petro in suorum primo decretalium; 264f:
Similiter – personis] Si sacerdotibus vel actoribus ecclesie; 268 roboratae]
laborate; 270 provenire] valere; 272 domino] Deo; vero] enim; 275-290
ipso ... tuum fehlt; 293-297 Et ... fiunt fehlt; vero] ergo; 298 non ... sed] in
talibus non extorqueri sed debet; 299 potius fehlt; 302-306 et potius ... me
fehlt; 306 Peius] Et paulo post Peius; 306 fore] esse) (306-309 Peius ...
sacerdotibus steht - in Abweichung von der Reihenfolge des
Alexander-Briefes - am Schluss des Textes; 312 deus] Dominus; 314 non
... iudicia] iudicia non haberent); **Ivo, Pan. IV,118 (Rubrik:** Evaristus
episcopis omnibus Alexander papa quintus a Petro in suorum primo
decretalium; 264f: Similiter – personis] Si sacerdotibus vel actoribus
Ecclesiae); **Gratian C. XV, q. 6, c. 1** (s. 62-314). **264–293** Similiter...
est] **Polycarpus III,21,4 (Rubrik:** Alexandri pape; 279 quantum] tantum;
283 intendit] attendit; 284-290 Inde – tuum fehlt). **264–306** Similiter...
me] **Coll. Ans. ded. II,171** (280f. omnia – quam fehlt). **264–314** si...

personis quaedam scripturae quoquomodo per metum^a
 aut fraudem aut per vim^b extortae^c fuerint^d, velut^e se
 liberare^f possent^g, quocumque ab eis conscriptae^h <I83,
 f. 57ra> vel robورatae fuerint ingenioⁱ, ad nullum eis
 <SG670, p. 89a> praeiudicium^j <Bcan4, f. 53r> aut^k
 nocumentum^l provenire censemus^m n neque ullam^o p
 eis infamiam vel calumniam aut^q a suis
 sequestrationem^r s bonis umquam auctore domino et
 sanctis apostolis eorumque successoribus^t sustinere
 permittimus. Confessio vero in talibus non compulsa^u,
 sed spontanea fieri debet^v ipso attestante, qui ait: Ex
 corde enim procedunt homicidia^w, adulteria,
 fornicationes, blasphemiae^x et cetera^y, quae sunt ad
 haec pertinentia, nec tantum attendenda^z sunt, quae
 fiunt, quantum, quo animo fiunt, quorum^a exempla, si
 omnia scribere cooperimus, ante dies <VD38, f. 270
 280

265 a am Rande timorem VD38 **266** b am Rande violentiam VD38 | c extortę korr. aus exorte N442; exorte BII13 | d fuerint korr. aus fuerunt BII13 | e am Rande quasi VD38 **267** f liberaret P102 | g possint P9629; VD38; SG670; E97; P102; BII13; S105 | h scriptę VD38; P102; BII13; conscripte korr. aus scripte Bcan4 **268** i inienio P9629 **269** j am Rande condemnationem VD38 | k aut korr. aus au I83 **270** l am Rande lesionem VD38 | m am Rande censemus VD38 | n recensemus V630 | o ullam] ullam ab korr. aus ullam SG670 | p ullam eis korr. aus ullam BII13 **271** q aut korr. aus au I83; nec P9629 **272** r am Rande separationem VD38 | s sequestrationis Bcan4 **273** t successoribus korr. aus sucessoribus S105 **274** u am Rande coactam VD38 **275** v am Rande Usque hic VD38 **276** w homicida S105 **277** x blasphemia V630; P9629; I83; VD38; Bcan4; BII13 | y cera VD38 **278** z adtenda S105 **279** a am Rande Nota O93

265–270 quaedam...censemus] sec. l. Visig. II. 5. 9 tit. **275–277** Ex... blasphemiae] Matth. XV. 19.

iudicia] **Coll. trip. A 4,1** (Rubrik: Omnibus orthodoxis. De extorta confessione Alexander papa .v. a Petro in suorum primo decretalium; 264: huiusmodi personis] sacerdotibus vel auctoribus ecclesie; 268 robورatae] labore; 279 provenire] valere; 272 domino] Deo; 274 vero] enim; 275–290 ipso ... tuum fehlt; 293–297 Et ... fiunt fehlt; 298 non ... sed] non extorqueri sed debet; 299 est enim] enim est; 302–306 et ... me fehlt; 311 humano] divino; 312 deus Dominus; 314 non haberent iudicia] iudicia non haberent; 306 Peius] ET PAULO POST Peius; 306 fore] esse) (306–309 Peius ... sacerdotibus steht - in Abweichung von der Reihenfolge des Alexander-Briefes - am Schluss des Textes).

274–303 Confessio...mendacia] **Coll. trip. A 4,8** (Rubrik: Item de extorta confessione; 286 vatem fehlt; 288 et reliqua fehlt; 293 apostolus ait] ait apostolus; 297 per² fehlt). **275–279** Ex...fiunt²] ; **Gratian C. XV, q. 6, c. 1** (s. 62–314).

51vb> quam exempla deficient. Unde et illud est,
 quod dominus ad munera Abel respexit et non ad
 Cain, quia magis intendit^b ^c ad offerentis^d animum
 quam ad ea, quae offeruntur. Inde^e et dominus^f per
 285 prophetam inquit^g: Dominus scit^h cogitationes
 hominum. Et perⁱ Oseae vatem^j ait: <SG670, f. 89b>
 In gutture tuo sit tuba quasi^k aquila super domum
 domini, et reliqua. Et dominus in evangelio inquit^l:
 Tu autem, cum oraveris, intra <I83, f. 57rb> in
 290 cubiculum^m et clauso ostioⁿ ora patrem tuum.

VD38: Quod non valet confessio quae fit ex necessitate
Omnis^o p enim confessio, quae fit ex necessitate,
<BII13, f. 48ra> fides^q non est. Et apostolus ait:
Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio
 295 *fit in^r salutem. Amplius^s autem respicit deus ad*
cogitationes et spontaneas voluntates^t, quam ad actus,
qui per simplicitatem aut^u v per necessitatem fiunt^w.
Confessio^x vero non extorqueri debet in talibus^y, sed^z

283 b am Rande respicit VD38 | c attendit P102; BII13 | d offerentis korrig. aus offerendis VD38 **284** e Unde I83 | f dominus per korrig. aus dominus P102 **285** g inquit dominus scit cogitationes hominum Et per osee (osee korrig. aus see BII13) autem ait in gutture tuo sit tuba quasi aquila super domum domini et reliqua Et dominus in evangelio inquit korrig. aus inquit BII13 | h scit korrig. aus sit Bcan4 **286** i per Oseae vatem] osee vates I83; SG670; S105 | j vatem fehlt V630; E97; vates I83; SG670; autem VD38; Bcan4; P102; BII13 **287** k quasi korrig. aus quasi ad V630; quali P9629 **288** l ait Bcan4 **290** m cubiculum P9629; cubiculum korrig. aus cubiculo P102 | n ostio korrig. aus osti P102 **292** o am Rande z Nota V630 | p Omnis enim korrig. aus Omnis O93 **293** q fidelis korrig. aus fides SG670 **295** r ad V630; I83; SG670; E97; S105 | s am Rande Hic BII13 **296** t voluntates korrig. aus voluptates I83 **297** u aut korrig. aus au VD38 | v aut per korrig. aus aut O93 | w fiunt korrig. aus fiant BII13 **298** x am Rande Nota E97 | y tabulis I83 | z sed potius korrig. aus sed BII13

285–286 Dominus...hominum] Ps. XCIII. 11. **287–288** In...domini] Os. VIII. 1. **289–290** Tu...tuum] Matth. VI. 6. **292–293** Omnis...est] Akten des Konzils von Chalkedon 451, ACO 2,3,1, S. 128, 16f. **294–295** Corde...salutem] Rom. X. 10.

292–293 Omnis...est] ; **Gratian C. XV, q. 6, c. 1** (s. 62-314).
294–297 Corde...fiunt] ; **Gratian C. XV, q. 6, c. 1** (s. 62-314).
298–302 Confessio...operis] ; **Gratian C. XV, q. 6, c. 1** (s. 62-314).

potius sponte profiteri^a. Pessimum^b est enim de
suspicio aut extorta^{c d} confessione quemquam
iudicare, cum magis inspector cordis sit dominus^e
quam operis, et potius requirit^f cogitationes puras^g et
voluntates bonas quam^h labia mendacia. Unde et
dominus per prophetam loquens <SG670, p. 90a> ait:
Populus isteⁱ labiis me honorat, cor^j autem <P9629, f.
4r> [eorum longe est a me. Peius^k malum fore^l
<VD38, f. 52ra> non aestimo quam christianos^m
<E97, f. 29vb> suis invidere sacerdotibus. Novit
enimⁿ o dominus, qui sunt eius^p.

300

305

Bcan4; I83: De accusatoribus episcoporum 310

Non^q potest autem humano condemnari <S105, f.
36v> examine, quem deus suo reservavit^r iudicio. Si^s
omnia namque in hoc saeculo vindicata^t essent, locum
divina non haberent iudicia.

315

VD38: De accusatoribus episcoporum

Bcan4: VIII

P102; BII13: VIII De accusatoribus episcoporum

[H. 8] Quod autem ad alios iudices prius non de<I83, f.